noverca à patre occisum indictâ causâ, apud Suidam verbo *Crispus*, Zonaram lib. 3, annal. Et uxori non tantum ob fornicationem, verum & ob fornicationis suspicitionem, ut accusari à viro, sic & dimitti posse testatur D. Hieronymus in cap. dicit 32. quæst. 1. idque Cajo Casari contigile memorat Plutarchus in ejus vita. Hic enim cùm forte Pompejum uxorem repudiasceret ob suspicitionem stupri noctu cum Clodio in sacris Bonæ Deæ commissi; cùmque testis in ream ipse citatus, nihil se eorum, quæ objecta fuerant, nosse responderet; interrogavit accusator, cur ergo uxorem tuam repudiasti? At ille: *Quoniam, inquit, meam nec suspicitionibus quidem obnoxiam esse oportere censui.*

c Et defendere.) Verba hæc exposui in cap. tua 5. de procurat.

COMMENTARIUM.

IN præsenti tantum agitur de accusatione uxoris adulteræ, circa quam varia singulatim jure recepta sunt, quæ in aliis publicis judiciis non procedunt. Et primò licet ad accusationem publicorum criminum omnes admitterentur, penitus accusatorum personis, dignitate, aetate, moribus, aliquæ causis, l. si plures 16. ff. de accusat. l. 2. l. 3. §. 1. ff. de popular. action. l. 3. §. si ad plures 9. ff. de se pugno violat. l. 15. §. lege Jul. l. mariti 29. §. penult. ff. hoc tit. at in accusatione adulterii proprium, præcipuum que jus fuit mariti, parenti, que, atque in primis mariti, cui meritò ob violatum adulterio thorum, injuriisque præcipue illatam, dedit lex Julia prima in accusando locum, ut pote in iurie proprie vindici, ideoq; idoniori accusatori, l. 2. §. si simul 8. l. simarius 15. in princip. ff. ad leg. Jul. de adul. Tertullianus de cultu famam. Maritus est castitatis sexator: mulieribus (certò) ratio castitatis persuadet, pana legis imponit, terror maritalis extorquet. Quintilianus declamat 339. Mariti mores excutiunt, mariti severitatem desiderent. Post maritum, eique deficienti, aut non accusanti, succedit parens, sive itidem iuriae vindex, ob naturæ permanens, etiam in matrimonio: pudoris, & amoris vinculum, dict. l. 2. §. 8. l. 4. §. 1. dict. l. si maritus 15. Quod adeo procedit, ut si maritus prævenus à parte, vel vir, parensve ab extraneo accusatore, adhuc temoto eo, ut minus idoneo, debitus cuique ex lege Julia accusandi locus seruetur. Deinde post maritum admittuntur cæteri necessarii, exclusis extraneis, l. quanto 30. in princip. Cod. hoc tit.

tit. Nec contrarium probat textus in l. 4. §. extra-
neu. ff. hoc titulo, ubi Ulpianus post maritum, &
patrem accusandi facultatem extraneis concedi
tradit. Nam respondendum est, Pandectarum ju-
re hac in materia extraneos omnes censerí prater
maritum, & patrem, ut constat ex lib. 2. §. marito,
§. final 8. l. 3. ff. hoc tit. Nova vero Constantini
constitutione relatá in diff. l. 30. cum extranei ar-
carentur ab occasione adulterii, ibi: *Extraneos
procularcemus;* ab hac lege extraneorum eximuntur
pacet adulteria, ejus frater, & proavus, immo & filii quoque, & consobrini, ex lib. 2. Cod.
Theodos. de adulter. Aliud singulare hujus excusationis
versatur circa tempus praescriptum ad eam
proponendam; nam licet alii criminibus accusan-
tibus viginti anni definiti sint, lib. querela 21.
Cod. ad leg. Corn. defasis, lib. 2. & 3. Cod. de re-
quendis reis, adulterii tamen accusatio quinquen-
nio perimitur, etenim adultero accusando quin-
quenium computatur ex die admissi criminis;
adulteria sex menses utiles a die divorci: qui ta-
men ita sunt computandi, ne excedant quinquen-
nium continuum ex die admissi criminis numera-
ndum, l. mariti 29. §. sex mensum, & sequent.
l. quinquennium 31. ff. hoc tit. l. 5. & 28. Cod. cod.
l. 1. §. accusationem, ff. ad Turpil. Ex his sex men-
sibus utilibus, quos adulteria accusanda definitos
diximus, primi duo, id est sexaginta dies utiles,
dantur marito, patrique ad accusandum jure
mariti, vel patris, reliqui vero quatuor menses
cedunt extraneis ad accusandum, maritoque &
patri, sed jure extranei, l. 2. §. penult. & ult. l. 3.
l. 4. §. l. 11. §. sexaginta, l. 14. §. penult. l. 30. §.
1. ff. hoc tit. l. 6. Cod. cod. Enimvero sexaginta hi-
dies diversè numerantur in mari, ac in feminis
accusandis. Etenim quoad adulterum a die com-
missi criminis computantur, l. mariti 29. §. sex
mens, l. pater 30. §. ff. hoc titulo, l. jure 3. Cod.
cod. l. 1. §. accusationem 10. ff. ad Turpil. quia &
statim accusare adulterum licuit. At quoad uxo-
rem non a die criminis admissi, sed divorci di-
numerari dies obtinuit, quia nec ante divorciū mariti
parense instituebant accusationem, l. pro-
fexit 12. §. 1. & 2. ff. qui, & à quibus, l. crimen 11.
Cod. hoc tit. et si novo iure id facere permittatur,
novel. 17. cap. 8. authent. sed novo, Cod. hoc tit. Nec
extraneus uxoriam feminam nuptiam, ream adul-
terii postulare poterat, ne licet cuivis extraneo
bene concordans matrimonium subvertere, nisi
similis maritii lenocinio conquereretur, l. 11. §. vo-
lenti 10. l. constante 26. ff. hoc tit. Aliud singulare
etiam procedit in ipsa accusatione; nam cum in
aliis publicis iudicis instituendis actor cogatur in
libello accusationis subscribere, ex traditis in cap.
superbis 6. de accusat. in hac tamen accusatione
remititur marito haec necessitas cessante praescrip-
tione calumniae, l. is cuius 14. §. penult. & ult. ff.
hoc tit. L auxilium 37. §. 1. ff. de minor. l. 3. C. de ca-
lumna. l. §. quereli, ff. ad Turpil. l. jure 6. Cod. hoc tit.
Et ita ex calumnia non tenetur, nisi evidentissimis
probationibus liqueat eum habuisse animum ca-
lumniandi, l. is maritus 15. §. final ff. hoc tit. in illis
verbis: *Jure mariti qui accusant, calumnia pericu-
lum non evitant.* Docent Cujac de prescrip. cap. 13.
Ant. Matthaeus de crimin. ad tit. de adult. cap. 4.